プレスリリース

各位  2021 年 8 月 2 日

（コード番号：４４４７ 福証Ｑ－Ｂｏａｒｄ）

ウイングアーク１ｓｔ株式会社とのパートナー契約締結のお知らせ

「デジタルワーク推進からDX の実現」を旗印として事業拡大中の株式会社ピー・ビーシステムズ （福岡県

福岡市、代表取締役社長：冨田和久、以下、当社）はウイングアーク１ｓｔ株式会社（東京都港区、

代表取締役 社長執行役員CEO：田中潤、東証一部・証券コード 4432、以下、ウイングアーク１ｓｔ）と、

WARP Empowerment Partner（*1）契約を締結しましたのでお知らせいたします。

パートナープログラム名 WARP Empowerment Partner

グレード（*2） Associate

契約開始日 2021 年 8 月 1 日

ウイングアーク１ｓｔは、業務基盤として利用されている帳票ソフトウェアとデータ分析ソフトウェア、および

それらをベースとしたソリューション提供に強みを持つソフトウェアおよびクラウドサービスの開発・提供企業です。

当社は顧客企業のビジネスプロセスのデジタル化の旺盛な需要に応えるため、当社が強みとするクラウド基盤構築

ソリューションとウイングアーク１ｓｔの製品を最適に組み合わせて、顧客企業の帳票電子化（ペーパーレス化）、

データ収集と高速集計・分析機能への対応力を強化し、新規顧客の獲得を図って参ります。

ウイングアーク１ｓｔ 主力帳票製品「SVF」で作成される

帳票の一例

データ活用の一連の流れをカバーするウイングアーク１ｓｔ

独自のテクノロジー のイメージ図

（出典：ウイングアーク１ｓｔ 株式売出届出目論見書）

なお、本件が当社の 2021 年9 月期業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

（*1）WARP Empowerment Partner ・・・ WARP Empowerment Partner はウイングアーク１ｓｔ

のパートナープログラムのカテゴリの一つで、ウイングアーク１ｓｔ製品を仕入販売するだけでなく、SI サービス等

を通じてエンドユーザーへ価値提供するシステムインテグレーター企業向けのパートナープログラムです。

（*2）グレード ・・・ グレードはEntry、Associate、Silver、Gold、Platinum の5 段階からなる、WARP

Empowerment Partner におけるパートナーの等級です。

■ウイングアーク１ｓｔ株式会社について

ウイングアーク１ｓｔは、データに関する独自のテクノロジーと業種・業務の知見を組み合わせ、企業の基幹業務を

支える帳票・文書管理ソリューションと、データにより新たな価値をもたらすデータエンパワーメント

ソリューションの2 つのソリューションを提供し、両領域で国内トップシェア（※）を保持しています。

※出典：株式会社デロイトトーマツミック経済研究所「帳票設計・運用製品の競合調査 2020 年度版」

（帳票運用製品）／ITR「 DBMS/BI 市場 2021」データ分析/レポーティング市場:ベンター別売上金額推移

会社名 ：ウイングアーク１ｓｔ株式会社

代表者 ：代表取締役 社長執行役員CEO 田中 潤

設立  ：2004 年3 月

資本金 ：2 億円

従業員数：連結 692 名／単体595 名（2021 年2 月末現在）

所在地 ：〒106-0032 東京都港区六本木三丁目2 番1 号 六本木グランドタワー

事業内容：ソフトウェア及びクラウドサービスの提供

ホームページ：https://www.wingarc.com/

◆ピー・ビーシステムズについて

ピー・ビーシステムズは 1997 年創業の IT 企業です。福岡を本拠地として全国の企業の基幹システムを

クラウド化するセキュアクラウドシステム事業と、体験共有型 VR シアター「4DOH」を製造販売する

エモーショナルシステム事業の2 つの事業を展開しており、2019年 9 月に福岡証券取引所 Q-Board に上場

しました。主力事業であるセキュアクラウドシステム事業は、全国の企業が直面する2025年の崖を乗り越える

ための業務システムのクラウド化や、SaaS事業者のオンラインサービス基盤の強化とレジリエンスを中心として、

企業のデジタルワーク推進からDX 実現をサポートしています。

会社名    ： 株式会社ピー・ビーシステムズ

所在地    ： 福岡市博多区東比恵 3-3-24

資本金    ： 2 億 3,765 万円（2020 年9 月末時点）

代表者    ： 代表取締役社長 冨田 和久

上場区分   ： 福岡証券取引所 Q-Board（証券コード：4447）

事業内容   ： デジタルワーク推進から DX の実現

～基幹システムのクラウド化・堅牢なサイバーセキュリティ・レジリエンス実装～

システム仮想化のプロフェッショナル集団～

ホームページ ：https://www.pbsystems.co.jp

https://www.wingarc.com/
https://www.pbsystems.co.jp/

＃25-15

本プレスリリースの

お問い合わせ先

株式会社ピー・ビーシステムズ

福岡市博多区東比恵 3-3-24

ＩＲ担当

電話番号：092-481-5669

メール  ：ir@pbsystems.co.jp

ＵＲＬ ：https://www.pbsystems.co.jp

※本プレスリリースの記載内容につきましては、予告なく変更する場合がありますのでご了承ください。